経 済 産 業 省

2 6 製 安 第 18 号

26 商ガ安第 18 号

平成２６年８月２８日

 一般社団法人全国ＬＰガス協会会長 殿

経済産業省商務流通保安グループ製品安全課長

経済産業省商務流通保安グループガス安全室長

液化石油ガス用小型自動切替式調整器のガス微少漏えい発生の可

   能性について（注意喚起）

本件については、平成２６年８月２７日、I・T・O 株式会社から当省に対し、

液化石油ガス用小型自動切替式調整器の中圧ダイヤフラムに使用するゴム材に

ついて、使用後２～３年程度で亀裂が生じ、ガス微少漏えいが発生するおそれ

があるため、同社製の調整器（型番：ＡＸＳ－８Ｂ及びＴＡＸＳ－８Ｂ）の製

品自主回収を開始する旨の報告がありました。このため、当省から同社に対し、

早期回収等を指示しているところです。

なお、８月２８日、I・T・O株式会社より不具合品の販売先であるＬＰガス販

売事業者に対し、別紙のとおり周知しているところです。

つきましては、貴団体傘下の液化石油ガス販売事業者に対し、本件について

周知し、当該製品の早期交換に努め、液化石油ガスの保安の確保及び取引の適

正化に関する法律における技術上の基準（施行規則第１８条第２０号イ）に不

適合とならないよう注意喚起します。

別紙

平成 26 年 8 月

Ｉ･Ｔ･Ｏ株式会社

                                品質保証部

お詫びとお願い

小型自動切替式調整器の取替のお願い

平素は格段のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。

この度、弊社にて製造販売いたしました小型自動切替式調整器の一部の製品におき

まして、中圧ダイヤフラムの不具合が発生し、少量のガス漏れが発生する場合がある

ことが判明いたしました。

中圧ダイヤフラムの不具合原因につきましては、現在鋭意調査中でありますが、

下記対象製品につきまして、代替品との取替をお願い申し上げる次第でございます。

お得意先様には大変なご迷惑をお掛け致しまして、深くお詫び申し上げますと共に、

ご協力を賜りたく伏してお願い申し上げます。

詳細につきましては、弊社営業員からご説明申し上げます。

1. 【取替対象製品】

小型自動切替式調整器（型式：ＡＸＳ－８Ｂシリーズ及びＴＡＸＳ－８Ｂシリーズ）

2. 【取替対象製造番号】

１００８１０９～１２１２１０５

（２０１０年８月１９日から２０１２年１２月１０日生産分）

お問い合わせ窓口

対策本部

ＴＥＬ：　０７２－９８１－３７８１
※電話番号はおかけ間違いのないようにお願いいたします

受付時間：　　８：３０～１７：３０

別紙

3. 【対象品の見分け方】

型式：ＡＸＳ－８Ｂ

Ⅰ､【対象製造番号】1008109～1010109

製造番号は中圧キャップに刻印しています。

 上段７ケタが製造番号 ：写真の場合は 1009101

 下段４ケタがシリアル番号：写真の場合は 0123

Ⅱ、【対象製造番号】1010110～1212105

製造番号はカバーに刻印しています。

 上段７ケタが製造番号   ：写真の場合は1011106

 下段４ケタがシリアル番号：写真の場合は 0123

別紙

Ⅲ､【対象製造番号】1009103～1010109

製造番号は中圧キャップに刻印しています。

 上段７ケタが製造番号   ：写真の場合は 1010106

 下段４ケタがシリアル番号：写真の場合は 0452

Ⅳ、【対象製造番号】1010112～1212105

製造番号はカバーに刻印しています。

 上段７ケタが製造番号   ：写真の場合は 1012105

 下段４ケタがシリアル番号：写真の場合は 0123

型式：ＴＡＸＳ－８Ｂ